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Abstrakt

Míšní poranění je jedním z nejtěžších úrazů, který vede ke snížení kvality života

jak po fyzické, tak i po psychické stránce. Přestože v současné době neexistuje žádná
účinná léčba, je vývoji nových léčebných postupů věnováno veliké úsilí. Účinnost
experimentální léčby je ověřována pomocí behaviorálních testů prováděných na

zvířecích modelech, nejvhodnější pro tento typ poranění jsou potkani. Behaviorální

testy se dělí do několika skupin podle toho, na co je testování zaměřeno. Loko-
motorické testy zkoumají funkci lokomotorického aparátu, motorické testy slouží

k určení funkce kosterních svalů, které nejsou primárně zapojené do lokomoce,

senzoricko-motorické testy testují funkčnost senzorického a motorického aparátu

a jejich propojení, senzorické testy jsou určené k testování odpovědí na senzorické

podněty. Elektrofyziologické testy společně s funkční magnetickou rezonancí patří
do skupiny speciálních testů, které využívají uměle vyvolaných elektrických pod-

nětů k měření aktivity svalů.

Tato práce je zaměřená na detailní popis vybraných behaviorálních testů, jejich
funkčnosti a porovnání jejich výhod a nevýhod.

Klíčová slova: behaviorální testování, míšní poranění, paraplegie, potkan, mícha

Abstract

Spinal cord injury is one of the most serious injury that leads to a decrease in

the quality of life both physically and mentally. Although there is currently no

effective treatment, great efforts are being made to develop new treatments. The

effectiveness of experimental treatment is verified by behavioral tests performed

on animal models, where rats are the most suitable ones for this type of injury.

Behavioral tests are divided into several groups depending on what the testing is

focused on. Locomotor tests examine the function of a locomotive apparatus, motor

tests are used to determine the function of skeletal muscles not primarily involved

in locomotion, sensory and motor tests test the functionality of sensory and motor

apparatus and their interconnection, sensory tests are designed to test responses

to sensory stimuli. Electrophysiological tests and functional magnetic resonance

imaging are part of a series of special tests that use artificially induced electrical

stimuli to measure muscle activity.

This thesis is focused on detailed description of selected behavioral tests, their

functionality and comparison of their advantages and disadvantages.

Keywords: behavioral testing, spinal cord injury, paraplegia, rat, spinal cord
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Seznam použitých zkratek

SCI poranění míchy (spinal cord injury)

IL-1β interleukin 1β

IL-6 interleukin 6

TNF-α tumornekrotizující faktor α

ROS reaktivní formy kyslíku

LSS Louisville swim scale

fMRI funkční magnetická rezonance (Functional magnetic resonance imaging)

1. Úvod

Poranění míchy (spinal cord injury, SCI) patří mezi nejvíce devastující poranění a
za následek má dočasné nebo trvalé poškození senzorických a motorických funkcí.

Míšní poranění ovlivňuje nejen fyzický, ale i psychický stav poraněného jedince,

ale i celé jeho rodiny. Incidence je každoročně 40 nových případů na milion lidí na

celém světě a nejčastěji postihuje mladé lidi s průměrným věkem 28,6 let (Basso,

2004). V České republice se ročně vyskytne průměrně 250 nových případů z nichž

většinu tvoří muži (SpinalCord.CZ, 2017).

SCI je tvořeno sérií procesů, které jsou zapříčiněny mechanickým poškozením

míchy. Tyto patofyziologické procesy se navzájem ovlivňují a společně vedou k po-

škození nervové tkáně. Prozatím neexistuje žádný léčebný postup, který by přinesl
řešení, a proto je po celém světě vyvíjeno velké úsilí v oblasti výzkumu míšní-

ho poranění a jeho léčby. V současné době existuje několik slibných řešení jako
je například terapie pomocí kmenových buněk (Sykova et al., 2006), implantace

biomateriálů (Shrestha et al., 2014) či funkčně elektrická stimulace (Beaumont et al.,

2014).

Nejčastěji používaným modelovým zvířetem při experimentech je potkan (Rat-

tus norvegicus), u kterého lze experimentálně vytvořit lézi pomocí nejrůznějších
traumatickýchmodelů jako je například transekce (Centenaro et al., 2013), hemisek-

ce (Shi et al., 2014), kontuze (Beattie et al., 1997) atd. Ideální je, aby reakce u potkanů
odpovídaly klinickým znakům u lidských pacientů po SCI.

Behaviorání testování a jeho výsledky se používají na funkční ověření jednotli-
vých experimentálních teorií, z tohoto důvodu jsou důležitým faktorem pro budoucí

klinické studie. (Basso, 2004). Pomocí behaviorálních testů se lokalizuje léze a urču-
je se její velikost, mapuje se integrita specifických motorických a senzorických drah

a dokumentuje se průběh zotavení po SCI.

Podle údajů, které lze z těchto testů získat, je můžeme dělit do několika katego-

rií: lokomotorické testy, kdy dochází k testování lokomotorického aparátu u zvířat,
motorické testy, které analyzují sílu, koordinaci a další schopnosti kosterních svalů,
senzorické testy, které vyhodnocují propriocepci a reakci na teplo, bolest či dotek,
senzoricko-motorické testy, které testují správné propojení senzorických a moto-

rických drah. Dále lze použít elektrofyziologická měření, při kterých se detekuje

svalová a senzorická funkčnost.

Cílem této práce je shrnout nejčastěji používané behaviorální testy u zvířat po

1

SCI. V první části jsou shrnuty poznatky omíše a patofyziologických procesech, kte-

ré se účastní míšního poranění, druhá část se věnuje potkanům jako laboratorním

zvířatům a obecným zásadám, které jsou důležité při výběru zvířete, aby byl po-

kus reprodukovatelný. Ve třetí části jsou popsány nejčastěji používané behaviorální
testy.
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2. Mícha

Mícha (medulla spinalis) je tenký sloupec nervové tkáně uložený v páteřním ka-

nále a zajišťuje komunikaci mezi mozkem a periferním nervstvem. Mimo to je také

schopna určitých autonomních funkcí a koordinace některých reflexů.

Začíná na úrovni prvního krčního obratle, kde navazuje na prodlouženou míchu

a končí u druhého bederního obratle v místě nazývaném conus medullaris.

Mícha je u lidí dlouhá 40-45 cm a směrem dolu se zužuje z 13 mm na 6 mm.

V oblasti krční a bederní páteře je mícha zesílena v místech, kde z ní vystupují

nervy inervující horní a dolní končetiny.

Lidská mícha je rozdělena do 31 segmentů, tedy 8 krčních, 12 hrudních, 5 beder-

ních, 5 křížových a 1 kostrčního, a z každého segmentu vychází jeden pár míšních

nervů, které inervují specifickou oblast těla a vznikají spojením ventrálních (mo-

torických, eferentních) a dorzálních (senzorických, aferentních) kořenů míšních.

Na zadních kořenech míšních se nachází míšní ganglia obsahující těla aferentních

neuronů.

Míšní tkáň je tvořena bílou a šedou hmotou, na rozdíl od mozku se bílá hmota

nachází na povrchu a šedá hmota uvnitř. Šedá hmota má na průřezu tvar písmene

H a rozeznáváme na ní přední a zadní rohy. (Obrázek 1.)

Obrázek 1: Anatomie míchy. Zdroj: Novotný & Hruška (2010)
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2.1 Patofyziologie poranění míchy

Míšní poranění je velice závažný stav tvořený vzájemně se ovlivňujícími pato-

fyziologickými ději, které poškozují míšní tkáň a způsobují změny v neuronech

a v přenosu signálu nervovými drahami, což vede k rozličným senzorickým i mo-

torickým poruchám. Rozsah poruch je závislý na lokalizaci a velikosti poranění.
Rozlišujeme dva druhy poranění — sekundární a primární.

2.1.1 Primární poranění

Primární poranění míchy vzniká v důsledku mechanického působení na míchu

během zranění, čímž dochází k přerušení nervových vláken a k poškození buněč-
ných membrán, což má za následek nekrózu buněk. Dochází k poškození krevních

cév, které zásobují míchu a následně k hemoragii a k otoku. Otékající mícha pak

vyplňuje prostor míšního kanálu a ve chvíli, kdy je tlak uvnitř kanálu vyšší jak tlak

v krevních cévách, nastává ischemie (Becker et al., 2003).

2.1.2 Sekundární poranění

Sekundární poranění navazuje na primární poranění a je výsledkem procesů,
které jsou organismem spuštěny jako odpověď na prodělané trauma. Tyto procesy

byměly vést k reparaci poškozené tkáně, avšak většinoumají spíše opačný charakter
a tkáň poškozují ve větší míře než primární poranění. Často přímo brání regeneraci

poškozené tkáně, z tohoto důvodu je oblast výzkumu terapie míšního poranění

[…]

thorakolumbální test ob. ne S testuje pouze jednu charakteristiku vyžaduje speciální vybavení

Eskhol-Wachmannona notace ob. ne N, S detailní test vyžaduje zkušeného pracovníka

motorické testy

nakloněná rovina ob. ne N, S, V jednoduchý na provedení a levný není standardizovaný

cylindrový test ob. ano N, S citlivý ku chronickým deficitům

nevhodný pro závažné SCI
test stoje na zadních sub. ano N, S umožňuje určit preferovanou končetinu

uchopovací test ob. ne N, S
výsledkem je schopnost

zvířat produkovat trvalé
napětí ve svalovině končetin

test síly končetin ob. ne N, S precizní test vyžaduje speciální vybavení

test získání jídla ob. ano N testuje motorické funkce je třeba, aby zvířata hladověla před testem

senzoricko-motorické testy

chůze po kladině ob. ano N

odhaluje lehké změny ve výsledcích
vyžaduje předtestování

test smekání ob. ano N, S

test chůze po mřížce ob. ano N, S falešně pozitivní či negativní výsledky
chůze po laně ob. ano N jednoduchý na provedení a levný vyžaduje předtestování

senzorické testy
test citlivosti na teplo ob. ne N, S, V

jednoduchý na provedení
riziko poranění, falešně pozitivní výsledky

test citlivosti na chlad sub. ne N, S, V nízká senzitivita

Von Freyova filamenta ob. ne N, S, V chybovost

testy založené na reflexní odpovědi
test odezvy sub. ne N, S, V

jednoduchý na provedení a levný

falešně pozitivní výsledky
reflex roztahování prstů sub. ne N, S, V

nízká senzitivita
vzpřimovací reflex sub. ne N, S

evokované potenciály ob. ne N, S, V
precizní výsledky

vyžaduje speciální vybavení

fMRI ob. ne N, S, V vysoká cena

Tabulka 1: Shrnutí zmíněných behaviorálních testů, jejich výhod a nevýhod.

sub. — subjektivní ob. — objektivní

N/S/V — nízká/střední/vysoká míra poškození
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10. Závěr

Výzkum míšního poranění je v současné době velmi intenzivní, navzdory tomu

zatím neexistuje léčba, která by dokázala pacienty po SCI úspěšně léčit. Avšak exis-

tuje již několik terapeutických postupů, u kterých lze pozorovat výrazné zlepšení.

Jednou z možností, jak ověřit, zda experimentální léčba funguje je behaviorální

testování.

Behaviorální testy se dělí do několika skupin, které se liší podle toho, na co jsou

zaměřené. Existují tedy lokomotorické testy, které testují lokomotorickou aktivi-

tu, kdy je největším průlomem v léčbě okamžik, když se zvíře začne pohybovat

s podporou váhy. Většina lokomotorických testů je vhodná pro zvířata s lehkým až

středním poškozením, pouze BBB test lze použít i pro zvířata s těžkým SCI. Před-
testování zvířat je třeba provést hlavně u kinematické analýzy, plaveckého testu,

CatWalku a analýzy otisku stopy (foot print analysis), což zvyšuje časovou náročnost
těchto testů. Další otázkou je i míra objektivity, která je diskutována hlavně u BBB

testu a u plaveckého testu.

Další skupinou testů jsou motorické testy, které jsou zaměřeny na funkci koster-

ních svalů, jež nejsou primárně zapojeny do lokomoce. Nevýhodou těchto testů je,

že až na pár případů nejsou vhodné pro zvířata s vážným poraněním, ovšem je zde

vysoká míra objektivity. Prakticky u všech testů je potřeba potkany předtestovat,
což může být časově náročné. Až na test síly končetin není třeba žádné speciální

vybavení, testy jsou tedy relativně levné a proveditelné prakticky v každé běžně
vybavené laboratoři.

Senzoricko-motorické testy testují správnou funkčnost senzorických a motoric-

kých drah a jejich správné propojení. U těchto testů je třeba provést předtestování,
zároveň pouze test smekání a test chůze pro mřížce je vhodný pro zvířata po lehkém
až středním poranění. Ostatní testy jsou vhodné pouze pro zvířata s lehkým SCI.

Senzorické testy pomáhají detekovat poruchy senzorického aparátu, jejich vel-

kou výhodou oproti ostatním testům je, že není třeba předtestování a zároveň je

zde vysoká míra objektivity. Nevýhodou naopak je možnost poranění zvířat, hlavně
u testu citlivosti na teplo (hot plate-based test), u kterého hrozí i falešně pozitivní

výsledky, kdy není jisté, zda zvíře reaguje na tepelnou stimulaci, či jeho reakce je

vyvolána na základě poškození kůže. U těchto testů je také nižší míra senzitivity, či
hrozí možnost chybných výsledků.

U testů založených na reflexní odpovědi je jejich velikou výhodou to, že zde není
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třeba žádné speciální vybavení a testy jsou jednoduché. Naopak nevýhodou je nízká

senzitivita a možnost výskytu falešně pozitivního výsledku u testu odezvy (contact

response placing testu).

U Elektrofyziologických testů a fMRI dochází k elektrické stimulaci svalů či
motorických částí neokortexu. Výhodou těchto testů je vysoká míra objektivity a

zároveň zvířata nejsou předtestována. Ovšem jako velká nevýhoda se jeví nutnost

chirurgického zákroku a potřeba drahého speciálního vybavení.

Vzhledem k tomu, že každý test je zaměřen na určitou specifickou oblast, je

třeba během experimentu správně skloubit více testů dohromady, aby data byla

objektivní a měla určitou výpovědní hodnotu. Všeobecně platí, že čím obecnější
test je, tím širší je možnost jeho použití, čímž se ovšem snižuje jeho přesnost. Kromě
toho, čím větší je použitelnost testu, tím méně je tato metoda citlivá. Pro úspěch
studie je tedy rozhodující správný výběr testovacích metod.
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