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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat jednotlivé behaviorální testy u traumatického poranění míchy u

potkana a zároveň diskutovat hlavní výhody, popřípadě nedostatky jednotlivých testů.

Struktura (členění) práce:

Práce má odpovídající členění, obsahuje abstrakt, úvod a literární přehled, závěr a

seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka shrnula velkou část současně dostupné literatury k dané problematice a správně

informace roztřídila. Zdroje jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, ale autorka textu se během posledního roku naučila

několik behaviorálních testů na testování motoriky u potkanů s poraněnou míchou a to

jmenovitě. BBB test, Flat beam test a zvládla obsluhu a vyhodnocování Motorateru.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj cíl. Autorka pracovala s dostupnou světovou literaturou v dané oblasti,

shrnula a diskutovala problematiku behaviorálního testování traumatického poranění míchy u

potkana a poznatky správně třídila.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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